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“Ülkemiz ve Batı Akdeniz 

Bölgesi zengin kültürel 
mirası ile inanç turizmi 
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lokasyon olarak adından söz 

ettirmektedir.”
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You are invited to an adventure 
that starts at the beginning of 
July and lasts until the end of 
August in the “Village That 
Smells of Lavender: Kuyucak” 
Isparta.
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Kuruluş amacına baktığımızda; temelde 
insanlığın gereksinim duyduğu birlik ve 
beraberliği amaçlamakla birlikte, yurt için-
den ve yurt dışından gelen misafirlerimi-
zin dini vecibe ve ayinlerini gerçekleştir-
meleri amaçlanmıştır. Bahçede bulunan 
ibadethanelere baktığımızda mimari özel-
likleri ve içlerinde bulunan objelerle kendi 
inanç özelliklerini yansıtmaktadırlar. Bah-
çede bulunan havuzdaki su, bütün canlı-
ların sudan yaratıldığını simgelerken, diğer 
yönüyle insanın yaratılışındaki saflığı, gü-
nahsızlığı ve berraklığı simgelemektedir. 
Etrafında yer alan üç tavus kuşunun yöne-
lişleri açısından üç semavi dini temsil et-
tiklerini görmekteyiz. Havuzun solundaki 
tavus kuşunun Ağlama Duvarı’na yönelişi 
açısıyla Yahudiliği temsil ettiği, havuzun 
ortasındaki tavus kuşunun batıya yönelişi 
açısıyla Hıristiyanlığı temsil ettiği, havuzun 
sağ tarafındaki tavus kuşunun Kabe’ye yö-
nelişi açısıyla İslamiyet’i temsil ettiği gö-
rülmektedir.

Hoşgörü Bahçesi Serik/Antalya
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Ajansımız, katılımcı yaklaşımlarla kalkınma stra-
tejileri belirlemek ve bölgemizin yatırım imkân-
larını tanıtarak yatırımcılara yön göstermek mis-
yonu doğrultusunda paydaşlarımızın, bölgemiz 
ile ilgilenen araştırmacıların ve yatırımcıların fa-
aliyetlerimizden, programlarımızdan ve projele-
rimizden haberdar olması için kapsamlı iletişim 
çalışmaları yürütmektedir. Bu motivasyon ile 
hazırladığımız Batı Akdeniz Kalkınma ve İşbirliği 
Dergisi ile siz değerli okurlarımızı çalışmalarımız 
hakkında bilgilendirmeye devam ediyoruz. Dergi-
mizin üçüncü sayısı için “İnanç Turizmi”ni kapak 
konusu olarak seçtik.

Buğdayın toprakla ilk kez buluştuğu bu kadim 
topraklarda değerler üzerine medeniyetler inşa 
eden Anadolu toplumları ajansımızın bulundu-
ğu Antalya, Burdur, Isparta illerinde de derin izler 
bırakmıştır. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak; 
her dönemden ve her çeşit inançtan toplumla-
rın emanetlerini korumayı ve modern topluma 
inanç turizmi vasıtasıyla aktarmayı toplumsal bir 

sorumluluk olarak görüyoruz. Bu amaç doğrul-
tusunda dergimizin bu sayısında bölgemizdeki 
inanç turizmi potansiyeli taşıyan nadide numu-
nelerinin ele alındığı “Yaşanmış Hikâyesi Olan 
Bir Yürüyüş Yolu:  St. Paul Yolu”, “Horasan’dan 
Anadolu’ya Bir Nefes: Abdal Musa Sultan Türbe-
si”, “Burdur’un Manevi İncileri: Ziyaretgahlar”, “İn-
sanlık Tarihi Kadar Kadim: İnanç Turizmi” maka-
lelerini siz değerli okuyucularımızın beğenilerine 
sunuyoruz.

Türk tasavvuf edebiyatının bengü taşlarından 
olan Yunus Emre’nin “Gelin tanış olalım, işi kolay 
kılalım. Sevelim sevilelim, dünya kimseye kal-
maz” özdeyişiyle bizlere yol gösterdiği gibi biz de 
okuyucularımızla ve paydaşlarımızla bilgi ve tec-
rübe paylaşımını önemsiyor, okuyucularımızın 
doğru kaynaklardan doğru bilgilere ulaşmasını 
arzu ediyoruz. Titizlikle çalışarak, uzun gayretler 
neticesinde sizlerin istifadesine sunduğumuz 
dergimizin yeni sayısının hayırlı olmasını temen-
ni eder, keyifli okumalar dileriz.

01
Sunuş

 

Kıymetli Okurlarımız;
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Makale

İnsanlık Tarihi 
Kadar Kadim: 
İnanç Turizmi

Tarihin ilk dönemlerinden bu 
yana insanlar merak duygu-
sunun güdülemesiyle farklı 

şeyleri deneyimlemek istemiş ve 
yeni yerlerin keşfi, yeni icatların 
ortaya çıkışı gibi tarihe yön ve-
ren olaylar bu içgüdüsel istenç 
uyarınca gerçekleşmiştir. İnsan-
ların bu içgüdüsel istenci tatmini, 
hem uhrevi hem de dünyevi hazzı 
beraberinde getirmiş böylelikle 
insanlık için süregiden bir ilerle-
menin ortaya çıkmasına vesile 
olmuştur.

Her ne kadar turizm kavramının 
Küreselleşme ile birlikte ortaya 
çıktığı düşünülse de insanların 
merakını tatmin etme isteği yuka-
rıda da bahsedildiği üzere insanlı-
ğın ilk dönemlerinden bu yana var 
olmaktadır. Bu bakış açısı ile keş-
fetmek, tanımak, öğrenmek için 
yeni yerlere yapılan ziyaretleri de 
içeren bir faaliyetler bütünü olan 
turizmin, insanlığın var oluşun-
dan bu yana süregeldiğini düşün-
mek yanlış olmayacaktır.

Oğuzhan ATAMAN | BAKA | Uzman



3BATI AKDENİZ
KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ

SAYI 3

İnanç turizmi insanın dini bir yükümlülük veya ma-
nevi tatmin için belli bir lokasyona yönelik yaptığı 
gezi faaliyeti olarak tanımlanmaktadır. Müslüman-
ların Kâbe’yi (Hac ve Umre), Hristiyanların Vatikan’ı, 
Hinduların Ganj Nehri’nin belli bölümlerini ziyaret 
etmesi bu turizm grubu içerisinde ele alınmaktadır. 
Kutsal yerlerin belli dönemlerde ziyaretinin dini bir 
vecibe olarak yapılması ile aynı yerlerin merak ve 
tanıma duygusu ile ziyaret edilmesi iç içe geçtiği 
için bu yerlere yönelik tüm faaliyetleri inanç turizmi 
başlığı altında ele almak genel olarak itiraza konu 
olmamaktadır.  Burada karşılaşılan asıl sorun kültür 
turizmi kapsamında ziyaret edilen yerde var olan 
inanç turizmi objesinin hangi amaçla gezildiğinin ta-
nımının yapılamamasından kaynaklanmaktadır. Ör-
nek vermek gerekirse Roma şehri kültür turizminin 
en büyük destinasyonlarından biri olarak görülmek-
tedir. Bu şehre gelen turistlerin Vatikan’a yaptıkları 
ziyaretin hangi turizm türü içinde değerlendirileceği 
tam olarak belirlenemediği için kültür turizmi üst 

başlığı içinde inanç turizminin ele alınması, yazın-
da ve istatistiki veri sağlamada alanda çalışanlara 
büyük kolaylık sağlamaktadır. Diğer taraftan ibadet 
amaçlı olarak gerçekleştirilen ziyaretler, motivas-
yon kaynağının farklı olması nedeniyle diğer turizm 
türlerinden net bir şekilde ayrışmaktadır.

Makale
Tarihin en eski buluntularından olan Göbeklitepe 
Höyüğü’ne bakıldığında konutların, dolayısıyla yer-
leşimin olmadığı bir inanç yeri olduğunu görürüz. 
İnsanların ibadet için geldiği bu yere yönelik yapılan 
faaliyetin kavramsal olarak bir turizm türü olarak 
nitelendirilmesi pek tabi doğal olacaktır. Yine Antik 
Yunan’da gördüğümüz olimpiyatların tanrılar için 
yapıldığı ve bu etkinliğe gelenlerin de inançları uya-
rınca katılım sağladığı görülmektedir. Orta Doğu’da 
Asurluların Halep ve Hieropolis, Babillilerin ise Babil 
şehrinde tanrılarına tapındığı, Anadolu’da ise Hititle-
rin yıllık festival ve hac faaliyetlerini eşgüdümlü ola-
rak planlamaları bu tarz faaliyetlerin eski toplumlar 
için oldukça önemli görüldüğü konusunda ipuçları 
barındırmaktadır.

Herodot’un Antik Mısır’da yapılan dini fa-
aliyetlerde 700 bin hacının kutsal olarak 
görülen yerleri dönemsel olarak ziyaret 
ettiğini yazması, İslam öncesi Arap top-
lumlarında belli yerleşimlere tapınma 
için gidilmesi gibi faaliyetler de ele alın-
dığında “İnanç Turizmi” olarak adlandıra-
bileceğimiz bir turizm türünün tarihinin 
en eski dönemlerinden itibaren süregel-
diğini ve toplumların hayatında önemli 
bir yer tuttuğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.

Kavram Olarak İnanç Turizmi

Ganj Nehri Kumb Mela Ayini
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İnanç turizmi, kültür turizminin yanında sosyal ve 
grup turizmi kavramları ile de doğrudan bağlantılı-
dır. Günümüzde inanç turizmi için seyahat edenler 
genellikle aynı inanca sahip gruplar ile ortak turlar 

üzerinden hareket etmektedir. Bu durum turistlerin 
birbiri ile etkileşimini artırmakta ve yeni bir sosyal-
leşme olanağı yaratmaktadır.

İnanç turizmi, her ne kadar tüm yıla yayılan bir faali-
yet olarak görülse de genel itibarıyla dönemsel ola-
rak yapılmaktadır. Bu dönemler kısa ve uzun olarak 
ikiye ayrılmaktadır. Kısa dönem inanç turizmi lokal, 
belli bir bölgedeki dini kutlama ve toplantılara yö-
nelik yapılan turizm türüdür. Uzun dönem ise haf-
talık veya birkaç güne yayılan ulusal ve uluslararası 
inanç merkezlerine yapılan gezileri kapsamaktadır.

İnanç turizmi üzerine yapılan çalışmalarda bu tu-
rizm türünün gelişmemiş ve gelişmekte olan ülke-
lerde yaşayan insanlar için yegâne veya öncelikli 
turizm türü olarak öne çıktığı belirtilmektedir. Ge-
lişmiş ülkelerde birden fazla turizm türüne kaynak 
ayırabilen insanlara karşın gelir seviyesi düşük ülke-
lerde yaşayanlar ilk olarak dini vecibelerinin gereğini 
yerine getirme ihtiyacı ile bir yeri ziyaret etmektedir. 
Dolayısı ile inanç turizmine yönelik tur ve seyahat 
ağları bu ülkelerde büyük öneme sahiptir.

Makale

Türkiye’de İnanç Turizmi

Anadolu geçmişten bugüne birçok mille-
tin yaşadığı bir yer olması hasebiyle birden 
fazla dinin kutsal olarak gördüğü mekânlara 
sahiptir. Turizm konusunda güçlü destinas-
yonlara sahip olan ülkemiz, inanç turizmi 
alanında da zengin bir mirasa ev sahipliği 
yapmaktadır. Konya’da Mevlana Müzesi, İs-
tanbul’da Ayasofya Camii, Nevşehir’de Hacı 
Bektaş-ı Veli Türbesi, İzmir’de Meryem Ana 
Evi, Antalya Demre’de bulunan Aziz Nikolaos 
(Noel Baba) Kilisesi ilk akla gelenlerdir. Yine 
İncil’de geçen ve erken Hristiyanlık dönemi-
nin yedi büyük kilisesi olarak bilinen Efes, 
İzmir, Bergama, Tiyatira, Sart, Alaşehir ve 
Laodikya kiliselerine de ülkemiz ev sahipliği 
yapmaktadır.
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Ülkemizde yer alan bazı kilise ve manastırlarda belli 
dönemlerde ayinlerin yapılmasına izin verilmekte-
dir. Kapadokya’da yer alan mağara tipi kiliseler ve 
Trabzon’da yer alan Sümela Manastırı bu tarz turis-
tik faaliyetlerin izne tabi yapıldığı yerler arasında en 
bilinenleridir.

Anadolu coğrafyası İslamiyet’in ilk dönemlerinden 
itibaren İstanbul’un önemi vesilesi ile akınlara uğ-
ramıştır. Bu durum bölgede birçok önemli kişinin 
mezarlarının bulunmasına ve bu mezarların günü-
müze türbeler olarak ulaşmasına olanak vermiştir. 
Bu kapsamda İstanbul’da yer alan Eyüp Sultan Tür-
besi en önemli turistik lokasyonlardan biri olarak 
görülmektedir. Yine Anadolu’nun kolonizasyonunda 
önemli yere sahip olan alp-erenlerin de türbeleri çok 

sık ziyaretçi almaktadır. Antalya Elmalı’da yer alan 
Abdal Musa Tekkesi, Bilecik’te yer alan Şeyh Edeba-
li Türbesi, Ankara’da yer alan Hacı Bayram-ı Veli Ca-
mii, Kırşehir’de yer alan Ahi Evran Camii, Bursa’da 
yer alan Geyikli Baba Külliyesi, Aksaray’da yer alan 
Somuncu Baba Külliyesi önemli destinasyonlar ola-
rak öne çıkmaktadır.

Bunlar dışında Şanlıurfa’da yer alan Halil-ur Rahman 
Camii ve Balıklı Göl, Mersin’de bulunan Yedi Uyurlar 
Mağarası gibi birçok turistik lokasyon da büyük ilgi 
çekmekte ve her yıl büyük bir turist kitlesine kapıla-
rını açmaktadır.

Makale

Batı  Akdeniz’de İnanç Turizmi

Batı Akdeniz Bölgesi, Anadolu’da-
ki kültürel zenginlikten payını 
almış ve pek çok kültür ve dine 

ev sahipliği yapmıştır. Bölgede inanç 
turizmi alanında en çok öne çıkan 
yer Demre’de yer alan Aziz Nikolaos 
Kilisesi’dir. Noel Baba Kilisesi olarak 
da geçen ve Ortodoks Hristiyanlar 
için kutsal kabul edilen bu yere her yıl 
yüzbinlerce turist gelmekte ve ilçede 
önemli bir çekim merkezi oluştur-
maktadır.
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Bölgede Hristiyanlara yönelik bir diğer önemli nokta 
Isparta’nın Eğirdir ilçesinde yer alan Ayastefanos Ki-
lisesi’dir. Eski dönemlerde Anadolu’da yaşayan Or-
todoks Hristiyan hacı adaylarının Kudüs’e giderken 
ziyaret ettiği yol hattı üzerinde bulunan kilise günü-
müzde de turistlere ev sahipliği yapmaktadır.

İnanç turizmi açısından bir diğer önemli yer ise El-
malı ilçesidir. Abdal Musa Türbesi’ne ev sahipliği ya-
pan ilçede birçok veli ve dervişin türbesi bulunmak-
tadır. Ayrıca Antalya’nın merkezi Kaleiçi’nde yer alan 
Yivli Minare, Meryem Ana adına yapılan kiliseden 
çevrilen Kesik Minare, Tekeli Mehmet Paşa Cami 
gibi yapılar da önemli ziyaret noktaları olarak öne 
çıkmaktadır. Bunlar dışında Mimar Sinan’ın ese-
ri tek kubbeli Firdevs Bey Camiinin Vakfiyesi olan 
Bedesten, I. Kılıçarslan’ın gazilerinden Abdullah Bin 
Ertokuş tarafından yaptırılmış olan Atabey Medre-
sesi de Isparta’nın inanç turizmi noktasında önemli 
destinasyonları olarak öne çıkmaktadır.

Bölgede inanç turizmi açısından bir diğer önemli 
varlık Saint Paul (Aziz Pavlus) Yolu’dur. Aziz Pavlus, 
Hristiyanlığın Roma’ya tebliğini yapan ilk misyoner 
ve havaridir. Pavlus’un vaazlarını vermek için gitti-
ği yerlerin ele alınması ile ortaya çıkan Aziz Pavlus 
Yolu, Antalya Aksu ilçesinde yer alan Perge Antik 
Kenti’nden başlayarak kuzeye doğru giden ve Ispar-
ta Yalvaç ilçesinde yer alan Psidia Antiocheia Antik 
Kenti’nde nihayete eren bir hattı kapsamaktadır. Bu 
kentte Hristiyanlık tarihinin ilk kiliselerinden birisi 
bulunmaktadır. M.S. 46 yılında St. Paul ve Barnabas 
bu kilisenin yerinde bulunan sinagogda Hıristiyan-
lığı yaymak için ilk vaazlarını vermişlerdir. İlerleyen 
yıllarda sinagog kiliseye çevrilmiştir ve günümüzde 
sadece kalıntıları bulunmaktadır. 

Ülkemiz ve Batı Akdeniz Bölgesi zengin kültürel mi-
rası ile inanç turizmi konusunda güçlü bir lokasyon 
olarak adından söz ettirmektedir. Bu zenginliğin mi-
rasçıları olan bizler de söz konusu yerlerin bütün-
leşik turizme kazandırılması için çeşitli faaliyetler 
gerçekleştirmekte, planlı bir şekilde desteklerimizi 
sürdürmekteyiz.

Arınç, Kenan. Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinin İnanç Turizmi Potansiyeli ile Bölgesel Kalkınma Bakımından Değerlendirilme İmkânları. Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi. 22. 2129-2147s. 2018.
Bingöl, Zekeriya. Akdeniz Bölgesinin Kültür ve  İnanç Turizmi Potansiyeli Açısından Değerlendirilmesi. Bilgi Dergisi. 8. 125-137s. 2004.
Jackowski, Antoni. Religious Tourism – Problem with Terminology. Peregrinus Cracoviensis. 10. 63-74s. 2000.
Özlem F., Güzel. Turistik Ürün Çeşitlendirmesi Kapsamında Yeni Bir Dinamik: İnanç Turizmi. Süleyman Demirel Üniversitesi Vizyoner Dergisi. 2/2. 87-100s. 
2010.
Rinschede, Gisbert. Forms of Religious Tourism. Annals of Tourism Research. 19. 51-67s. 1992.

KAYNAKÇA
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YAŞANMIŞ HİKÂYESİ OLAN 
BİR YÜRÜYÜŞ ROTASI:  
ST. PAUL YOLU

Yeni Ahit’te elçilerin işlerini anlatan 
13-15. bölümlerde geçer bu hikâ-
ye. (MS. 46-48) St. Paul ve St. Bar-

nabas Hristiyanlığı yaymak için Kıbrıs’a 

geçerler. Burada kısa bir süre kaldıktan 
sonra Baf limanından gemiyle Antalya’ya 
oradan karayolu ile Perge’ye geçerler. 
Dört gün dört gece süren yolculuktan 
sonra Antiocheia’ya varırlar ve Paul ilk 
sözünü burada söyler. Bu ilk söz Hristi-
yanlığın ilk vaazı olarak kabul edilir.

Çetin MEYDAN | Öğretim Görevlisi
ISUBÜ Turizm ve Otel İşletmeciliği - Eğirdir MYO
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Hristiyanlığın ilk vaazı Yalvaç’taki 
Antocheia’da verildi…
Antakya’da bu ilk sözün söylenmiş olması 
Hatay Antakya’yı akla getirmektedir. Se-
lefkos Krallığı döneminde Anadolu’da 17 
adet Antiocheia isimli yerleşim kurulmuş-
tur. Peki bu ilk sözün söylendiği Antioc-
heia hangisidir? Bu tespiti yapan İzmir’de 
yaşayan İngiliz rahip Francis Vyvyan Jago 
Arundell olacaktır. Küçük Asya’da Keşifler 
isimli kitabında bahsettiği üzere, Arundell 
bu yolculuğa 22 Ekim 1832 de başlar ve 
7 Kasım 1832 de Yalvaç’a varırlar. Gelir-
ken gördükleri devasa su kemerleri, ara-
dıkları kentin burada olabileceği şüphe-
sini uyandırır. Yalvaç’ın hemen bitişiğinde 
olan antik kalıntılar üzerinde yaptığı yüzey 
araştırmalarından elde ettiği bulgulardan 
bu antik kentin, İncil’de geçen Antioche-
ia isimli kent olduğunu ve Hristiyanlığın 
ilk vaazının burada verildiğini tespit eder. 
(Arundell, F.V.J. Küçük Asya’da Keşifler 
Cilt I, S.1-199)

“Via Sebaste” (İmparator/Kral Yolu)
Perge’den başlayan Antiocheia’da biten İmpara-
tor/Kral Yolu’nun uzunluğu 250 km civarındadır. 
Taş döşeli olan bu yol günümüzde yer yer kendi-
ni belli bölgelerde göstermekte olup, en belirgin 
kısmı Adada Antik Kenti’nde yaklaşık bir km’lik 
bölümdür.

St. Paul Yolu’nun Güzergâhının Tespit Edil-
mesi, İşaretlenmesi ve Tabelalandırılması 
Çalışmaları
Yolun işaretlenmesi işi 2004 yılında Kate Clow 
tarafından yapılmıştır. Daha sonra kurulan Kül-
tür Rotaları Derneği vasıtasıyla yolun bakımı 
için üretilen projeler çerçevesinde çeşitli destek-
lerden faydalanılmıştır. Yol, ilgili kitaplar, harita 
üzerinde GPS noktaları ile işaretlenmiş parkurlar 
sayesinde trekking ve hiking amaçlı olarak kul-
lanılmaktadır. Yolun tam bir yürüyüş yolu olarak 
kullanılabilmesi için altyapının daha fazla gelişti-
rilmesi önem arz etmektedir. 
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St. Paul Yolu tarihi açıdan ele alındığında 
güzergahın tamamı “tarihi miras” olarak de-
ğerlendirilmelidir. Yol boyunca çeşitli antik 
yerleşimler görülebilmektedir. Perge, Ped-
lenissos, Yazılı Kanyon Kaya Yazıtları, Hel-
lenistik dönem kaleleri, Adada Antik Kenti, 
Aksu Zindan Mağarası ve Eurymedon Kut-
sal Alanı, Eğirdir Kalesi, Barla Kilisesi, Tırtar 
Kaya Mezarları ve Yalvaç Pisidia Antiocheia 
Antik Kenti bu yerleşimlerin en belirgin olan-
larıdır.

St. Paul Yolu tarihi açıdan “Tarihi 
Miras” olarak değerlendirilmelidir.

Ancak yolun turizm amaçlı olarak yeterince değer-
lendirilmediği gözlemlenmektedir. Yürüyüşçüler ne 
ister? Güvenlik, kaybolmamak, kamp alanı, sıcak 
bir duş imkânı, temiz bir yatak, rehberlik ve seyahat 
acentesi hizmeti. Bu çerçevede St. Paul Yolu güzer-
gâhı üzerinde altyapı ve üstyapı çalışmalarının des-
teklenmesinde yarar olacağı düşünülmektedir.

Öte yandan, bilindiği üzere Göller Bölgesi, Türkiye 
2023 Turizm Strateji Belgesi’nde “Eko Turizm Geli-
şim Bölgesi” olarak tespit edilmiştir.

Avrupa’dan bir örnek: “Via Francigena” Yürüyüş Yolu
Avrupa Konseyi Kültür Rotaları Programı tarafından 
1994 yılında onaylanan; Canterbury’den başlayarak, 
Fransa ve İsviçre’den geçip İtalya-Roma’ya uzanan 
1.800 km’lik bir ortaçağ yolu olan söz konusu yü-
rüyüş yolu için yapılan saha çalışmasına göre, Alp-

lerden Roma’ya kadar, rotanın sadece 375 km’lik 
kısmını oluşturan, Via Francigena Toscana güzer-
gâhını 2012 yılında 690 bin turisti ziyaret etmiş ve 
rota üzerindeki konaklama işletmelerinde gecele-
me sayısı 290 bine ulaşmıştır. (Aydın, S.396)
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Avrasya Yolu Projesi’nde Aziz Paul Yolu ve Diğer Kültür 
Rotası Yollarımız

2020 yılında ülkemizden Kültür Rotaları 
Derneği’nin de süreçte yer aldığı, Avrupa 
Birliği tarafından finanse edilen Avrasya 
Yolu Projesi ile Via Francegina Del Sud, 
Via Egnatia, Sultanlar Yolu, Hoşgörü Yolu, 

Mysia Yolları, Evliya Çelebi Yolu, Frig Yolu, 
Aziz Paul Yolu ve Likya Yolu gibi birçok 
kültür rotasını birbirine bağlama çalışma-
ları devam etmektedir.
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St. Paul Yolu için önerileri şöyle sıralamak mümkündür:

St. Paul Yolu’nun bir kültür rotası olduğunun ve kül-
tür rotasının felsefesinin (demokrasi, kültürler arası 

diyalog, kardeşlik, şeffaflık gibi) tüm paydaşlara (kamu 
kurumları, yerel yönetimler, muhtarlar, işletmeciler ve 
halk) anlatılması.

St. Paul Yolu’nun öncelikle ülkemizin ilgili kurumla-
rınca yapılacak çalışma ile koruma altına alınması.

Yoldan sorumlu bir yönetim biriminin oluşturulma-
sı ve yolun bakımının bu birim tarafından sürekli 

olarak yapılması.

Güzergâh üzerinde görev yapan jandarma, emni-
yet ve orman teşkilatının bilgilendirilmesi.

Yolda eksikliği duyulan konaklama ve kamping 
tesislerinin, Turizm Tesisleri Nitelikleri Yönetmeli-

ği’ne uygun standartlarda oluşturulması.

Oluşturulan konaklama tesisi ve kamp alanlarında, 
bilgilendirme panolarında haritalı anlatımların ya-

pılması.

Güzergâh üzerindeki tarihi alanlar hakkında bilgi-
lendirme panolarının hazırlanarak asılması.

Güzergâh üzerinde doğal çekiciliği olan alanlar 
hakkında bilgilendirme panolarının hazırlanarak 

asılması.

Güzergâh üzerindeki bitki çeşitliliğinin, bulunduğu 
alanlarda türlerin Türkçe, İngilizce ve Latince isim-

lerini içeren yerinde bilgilendirme panoları asılması

Yol güzergâhındaki yerel halka ve esnafa, yol ve yü-
rüyüşçüler hakkında eğitim verilmesi.

Yol konusunda rehberlerin yetiştirilmesi.

Self guiding yürüyüşçüler için güzergâh üzerinde-
ki hedef noktalara çalışan yerel köy ve kasabalara 

düzenli ulaşım sağlayan araçların kalkış yer ve saat-

lerinin web sitesinde ve sosyal medya hesaplarında 
duyurulması.

Rotaların daha detaylı haritalar üzerine işlenmesi, 
örneğin 1/5.000’lik harita

Yolu pazarlayacak seyahat acentelerine ulaşılma-
sı.

Yolun tanıtımı için, uluslararası fuarlara katılımın 
sağlanması, fuarlarda her türlü tanıtım dokümanı-

nın dağıtımının sağlanması.

Gazeteci ve sosyal medya fenomenlerinin düzenli 
olarak tanıtım faaliyetlerine davet edilmesi.

Yol üzerinde bisiklet ve atlı safari gruplarının kulla-
nımı için de rotaların oluşturulması.

Yolun tanıtımı için gelenekselleştirilecek ultra ma-
raton gibi etkinliklerin yapılması.

Yol boyunca kurulacak olan işletmelerin sahipleri-
ne, yaptıkları işletmeciliğin “eko-turizm işletmeci-

liği” olduğunun benimsetilmesi ve gelecek kuşaklara 
miras kalacak işletmeler olduklarının anlatılması, ço-
cukların da aynı bilinçte yetiştirilmesi.

Yolu bitirenlere yürüyüş tamamlama bröve ve bel-
gesinin (St. Paul Pasaportu) yetkili makamca ve-

rilmesi.

Yolun sürdürülebilir kullanımı için, güzergâh üze-
rinde doğaya zarar veren mermer ocaklarına izin 

verilmemesi, çöp depolama ve toplama sisteminin 
oluşturulması, betonlaşmanın önüne geçilmesi, kana-
lizasyon sistemlerinin kurulması.

Yol üzerinde ki köy kasaba ve ilçelerde organik 
olmayan gıda ürünleri ile sentetik bazlı hediyelik 

eşya satışına izin verilmemesi.

Arundell, F.V.J. (2016). Küçük Asya’da Keşifler Cilt.I,. Çev., Doğan Dereli. İstanbul: Arkeoloji ve Sanat Yayınları.
Aydın, Ş. Boz, M. (2018) Turizmde Güncel Konu ve Eğilimler II, 1. Baskı, Detay yayıncılık, Ankara.
Yılmaz, A, (2021). National Country Mapping Turkey, Commissioned by the Enlarged Partial Agreement on Cultural Routes of the Council of Europe (EPA), 
Council of Europe, May 2021, Printed in the workshops of the Council of Europe
https://rm.coe.int/cmd-turkey-eng-web-2021-01/1680a3c4f4, Erişim, 22.04.2022.
Eurasia Derneği Resmi web sitesi, http://www.viaeurasia.org/ana-sayfa/, Erişim, 22.04.2022.

KAYNAKÇA
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BURDUR’UN MANEVİ İNCİLERİ: 
ZİYARETGÂHLAR

Burdur ilini görmek gerek

Her yanları sormak gerek.

Burada medfûn Pîrî Baba,

Dahi Sergaziyân Hecîn Baba.

Eylemişler bu makamı ihtiyâr,

Emsile toplanmış hemin yâr.

Dahi Şeyh Gaybi, Şeyh Sinân,

Şeyh Bedrettin, hem Baba Dîvân.

Hasan Dede ki emîr-i asker,

Gelmiş kudretten bu leşker.

Timurlu Baba dahi meşhûr,

Medfeni eşcâr ile mestûr.

Her biri bir hizmetle yayılmış,

Levz-i a’dâyı tathîre dağılmış.

Hakî, “Burdur’da Medfûn Evliyalar”

Osman KOÇİBAY | Yazar | Tarih Araştırmacısı
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Nurettin Topçu, Mevlana ve Tasavvuf kitabın-
da “Büyük mezarların üstünde büyük vatanlar 
vardır. Büyük ölüleri olmayan Milletler ebedî 
olamazlar.” demektedir. Üzerinde yaşadığı-
mız Anadolu coğrafyası, yüzyıllar boyunca 
birçok kültür ile din ve inanç sisteminin buluş-
tuğu önemli bir coğrafyadır. Bu coğrafyada 
geleneksel kültür ve inanç sistemlerinin tarih 
boyunca nesillerden nesillere aktarılmasında, 
inanç merkezlerinin ve bu merkezlerin temsil 
ettiği inanç ve değer yargılarının ciddi bir rolü 
vardır. Bu çerçevede pek çok inanç, kültür ve 
geleneğin ülkemizin değişik bölge ve yörele-
rinde olduğu gibi Burdur’da da önemli ve kay-
da değer inanç merkezleri bulunmaktadır. 

Burdur Merkez ilçede bilinen ve en çok ziyaret 
edilen türbe ve yatırlar; Karasenir Mahallesi’n-
de Hacı Rahmi Sultan Türbesi, Akın Mahalle-

si’nde Hecin Dede Türbesi, Hızır İlyas Mahallesi’nde 
Ardıçlı, Koca Bağbaşı türbeleri ile Dorum Dede Ya-
tırı, Özgür Mahallesi’nde Dört Ayetli (Ayaklı) Türbe, 
Yenice Mahallesi’nde Taşdemir Camii avlusunda 
Timurlu (Temurî) Baba Hazîresi, Değirmenler Ma-
hallesi’nde Divan Baba (Deli Buba) Türbesi/Hazîre-
si, Suludere köyünde Şeyh Hamza Türbesi, Tekke 
köyünde Hızır Abdal (İshak Dede) Yatırı’dır. Ayrıca 
Burdur şehir merkezinde günümüzde sadece yer-
leri bilinen veya tahmin edilebilen Ahi Baba, Şeyh 
Gaybî, Şeyh Bedreddin-i Ankaravî, Şeyh Sinan-ı 
Rûmî “Burdurî”, Hasan Dede, Kalender Dede’nin 
türbelerinin de bulunduğu tarihi kaynaklarda belir-
tilmektedir.

H
acı Rahm

i Sultan Türbesi
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Altınyayla (Dirmil) ilçesinde, geçmişte pek 
çok sayıda yatır ve türbeler varken günü-
müze sadece Yaprak Ovası’nda bulunan ve 
üzerinde Salur damgası taşıyan Baba Ali 
Türbesi ulaşabilmiştir. Ayrıca Ballık (Maş-
ta)  köyü yolu üzerindeki Akpınar çayırlığın-
da bulunan ve kabir toprağının zehirlenme 
gibi çeşitli hastalıkların tedavisine iyi geldi-
ği söylenen Emir Hoca’nın mezarı bulun-
maktadır.

Baba Ali Türbesi’nin etrafı üç, beş veya yedi 
defa tavaf edilir. Çocuğu olmayan kadın-
lar türbenin duvarlarına belli bir süreliğine 
bağlanır. Ziyarete gelenler yeme-içme ile 
beraber gelirler. Topluca yemek yendikten 
sonra türbe yanındaki çalılığa adak bezleri 
bağlanır. Türbenin biraz ilerisinde “Er” adı 
verilen ardıç ağaçları vardır. Bu ağaçların 
dallarına da dua edilerek içine madenî para 
konulmuş adak bezleri asılır. Hiç kimse bu 
bezleri çözerek paraları almaz. Paralar yıl-
larca orada dururlar. Eğer dilekleri kabul 
olursa o parayı gelip alırlar ve bir fakire ve-

rirler. Bir kimse oraya gidip paraları almaya 
kalkarsa başına çeşitli felaketler geleceği-
ne inanılır.

Bucak’a bağlı Seydiköy’de köyün kurucu-
su Seydi Dede’nin türbesi vardır. Çocuğu 
olmayanlar, evlenmek isteyenler onun tür-
besinde Allah’a dua ederler. Seydi Dede’nin 
peygamberimizin soyundan gelen bir eren 
olduğu inancı vardır.

Susuz köyü Dedeler mevkii Kavakdibi Me-
sire alanında ismi bilinmeyen bir zata ait 
yatır bulunmaktadır. Her yıl Hıdırellez’de 
Susuz Köyü Muhtarlığı ile hayırsever va-
tandaşların katkılarıyla hazırlanan yemek-
ler etkinliklere katılan vatandaşlara dağıtılır, 
bu sırada Kur’an-ı Kerim tilavetiyle birlikte 
dualar edilir. Burası ayrıca Susuz köyünde 
“Yağmur Duası” yapılan yerdir.

Çavdır ilçesinin Kızıllar köyünde Ak Baba 
Türbesi ile Kozağacı köyünde Horasan 
Erenlerinden Şaban Dede, Çavdır-Söğüt 
yolu üzerinde Çomaklı Dede türbesi bulun-
maktadır.
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Çeltikçi ilçesi Çebiş köyünün orta yerindeki eski me-
zarlıktaki Dede Yatırı’na çocuğu olmayan aileler, oğlu 
askerde olan analar, evlenemeyen oğlanlar, sevdiği 
oğlanla evlenmek isteyen genç kızlar ve buna ben-
zer birçok deva arayan köy halkı gelerek dua eder.

Gölhisar ilçesi Yamadı köyünde Yaman Dede, İs-
hak köyünde İshak Dede, Yusufça beldesinde Şehit 
Koca Yusuf türbeleri bulunmaktadır.

Menkıbeye göre Yaman Dede, İshak Dede, Ya-
tağan Dede adlı üç kardeş bu günün Yamadı, 
İshak köylerini ve Denizli’nin Yatağan köyünü 
kurmuşlardır. Başka bir menkıbeye göre ise, 
Yaman Dede, İshak Dede, Er Dede isimli bu 
üç kardeşin zaviyeleri zamanla Yamadı, İshak, 
Er köyleri olur. Er köyü XVII. yüzyıldan sonra 
ortadan kalkar. Yine başka bir rivayet de, Ya-
man Dede, Yatağan Dede, Şaban Dede (Türbe-
si Çavdır ilçesine bağlı Kozağacı köyündedir.) 
isimli üç kardeş Horasan’dan buralara gelmiş-
lerdir.

Kemer ilçesinde bilinen ve en çok ziyaret edilen 
türbe ve yatırlar; Batı Toros Dağları’nın bir uzantısı 
olan güneydeki Boz Musa Dağları’nın 2200 rakımlı 
zirvesinde Burdur ili Bucak ilçesi Ürkütlü köyü, An-
talya ili Korkuteli ilçesi Çomaklı Mahallesi ve Kemer 
ilçesinin sınırlarının tam birleşme noktasında bulu-
nana Boz Musa Dede, Boz Musa Dede’nin takriben 
4 km batısında Kazancı Çayı mevkiinde bulunan 

Kazan Dede, Kemer ilçesi Dut Ağacı mevkiinde Ese 
Dibi’nde etrafı yedi tane pınarla çevrili bir alanda 
Ese Dede, Kemer ilçe merkezinde, Yakalar köyün-
de, Mustan Dede, Akçaören köyünde Tozan Dede 
Yatırı, Kayı köyünün girişinde Mehmet Dede Yatırı 
bulunmaktadır.

Boz Musa Dede’nin mezarının yanında oğluna ait 
olan küçük bir mezar bulunmaktadır. Geçmişte ku-
raklık olduğu zaman yöre halkı toplanarak Musa 
Dede yatırına çıkar ve yağmur duası ederler. Adak 
kurbanları kesip, yemekler pişirirler ve toplu yemek 
yerler. Hacca gitmek isteyen ve buna gücü yetme-
yen yöre halkı bu özlemlerini Allah dostu olan bu 
zatı ziyaret ederek giderir.

Yeşilova ilçesinde Onacak köyünde Onacak Veli 
Dede, Niyazlar köyünde Niyazi Baba, Yeşilova De-
ğirmenler Mahallesi’nde Mehmet Dede’nin türbesi 
ile Doğanbaba köyünde Doğan Baba (Doğan Sami) 
yatırı bulunmaktadır.

Yeşilova’nın Niyazlar köyünde, “Niyazi Baba” adıyla 
bir yatır ve bir türbe bulunmaktadır. Bu velînin adına 
izafeten ve hürmeten, köye de “Niyazlar” adı veril-
miştir.

Onacak Dede Zaviyesi’nin ilk postnişini (kurucusu) 
olan Veli (Onacak) Dede hekimliği ile ön plan çık-
mıştır. Horasan Erenlerinden olduğu tahmin edilen 
Veli Dede, zaviyesinin bünyesinde kurduğu Akıl ve 
Ruh Hastalıkları Darü’ş-şifası ile de yüzyıllarca Ana-
dolu halkına ücretsiz şifa dağıtmıştır.
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Burdur’da en önemlileri hakkında kısa bilgiler verdi-
ğimiz türbe ve yatırların yanında hemen hemen her 
ilçe ve köyde “Yağmur Duası” için ziyaret edilen yer-
ler bulunmaktadır. 1891 yılında Burdur’a gelen An-
talyalı Halil Salim, “Anadolu ve Rumeli’ye Bir Küçük 
Seyâhat Yâhud Her Yerde Terakkî” isimli hatıratında 
Burdur’da katıldığı “Yağmur Duası” hakkında şu bil-
gilere yer vermiştir.

“Yağmur duasına gidileceğine dair çarşı ve pazarda 
tellallar haber vermeye başladılar. İlkokul ve orta-
okul öğrencileri, hocaları tarafından edilen dualara 
âmin-hân oldukları halde yüksek bir tepeye (Susam-
lık Tepesi) tüm memurlar ve beldenin ileri gelenleri 
ile beraber bölük bölük çıkmakta idiler.

Şehirde ikâmet ettiğim halde böyle bir duada bu-
lunmazsam vicdânen muzdarib olacağım cihetle 
hemen aldığım bir abdestle adı geçen tepeye yal-
varıp yakarma ve niyâza gittim. İlmiyle amel eden 
âlimlerden salihler zümresinden bir zât tarafından 

edilen duaya âmin denildi. Bu yağmur duası birbi-
rini müteakib üç gün devam etti. Yüce Allah’ın hik-
metiyle yağmur yağmadı. Ulemâdan bir zât yağmur 
hakkında bildiği bir duayı taşlara yazıp akan suyun 
(Burdur Çayı) içerisine attılar. Ertesi günü Samed 
olan Allah’ın gücü, Büyük Celal Sahibi’ni insanların 
kalplerinde bir kat daha kuvvetlendiren gök gürültü-
leri, şimşek parıltıları işitilmeğe başladı. Sözümona 
ki semâdan bir parça dünyanın gürültü patırtısını 
bir yana atanı göstermek için yerlere inecek gibiydi. 
Veya ki gökler, Cenâb-ı Allah’ın azameti ve kudreti-
ni,  tevhid kelimesini (Lâ ilâhe illallah) söylemek için 
aşağılara azametini göstermekte idi. Şu hâl aralık-
sız on yedi gün kadar devam etti. Arâzî tamamen 
bolca sulandı. Ayrıca çiftçilerin yüzlerinde mutluluk 
ışığı parlamaya başlamış idi ki bu zamanda yine 
yağmur olduğu halde Burdur’dan hareket edildi ve 
dördüncü günü İstanbul’a ulaşıldı.”

Ülkemizdeki ve Burdur’daki inanç 
merkezleri, morfolojik (yapısal) açı-
dan, türbe ve yatırlar, kutsal görülen 
ulu ağaçlar, taşlık arazi, kaya ve tepe-
ler ile sular ve çeşmelerden meydana 
gelmektedir. Bu inanç merkezlerinin 
etrafında ise, daha çok türbe, yatır 
ve mezar ziyaretleri ile kurban ibade-
ti gibi ritüeller ortaya çıkmaktadır. Bu 
ritüellerin içinde özellikle türbe ve ya-
tırlara büyük önem verilir; bu yüzden 
yatırların etrafında adanılan kurbanlar, 
hayır dualar eşliğinde kesilir. Bu tür 
ziyaretlerin temelinde, önemli ölçüde 
kutsal olanı arama, ona yönelme ve 
ondan bir şeyler bekleme psikolojisi 
bulunmaktadır. Bu yüzden türbe ve 
yatırlara gelenler, orada bulunan kişi-
lerin Hakk’a yakın kimseler olduğuna 
inandıklarından, onların yüzü suyu 
hürmetine dua ederek Allah’tan şifa ve 
yardım beklerler.
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HORASAN’DAN ANADOLU’YA 
TÜKENMEYEN BİR NEFES: 
ABDAL MUSA SULTAN 
TÜRBESİ

Bir muradım vardır gani kerimden

Münkir ne bilür evliya sırrından

Kaygusuz’am ayrı düştüm pirimden

Ağlar gelür pirim Abdal Musa’ya

Gürcü KAYA | Öğretim Görevlisi
Akdeniz Üniversitesi - Finike MYO
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“Gaybi İyi Bak Attığın Ok Bu Mu!” der Abdal Musa 
Sultan, Alanya Bey’inin oğlu Gaybi’ye. Rivayete göre, 
Alanya Bey’inin oğlu Gaybi, Teke Yöresi’ne avlanma-
ya gelir ve bir geyiği vurur. Geyik hızlıca kaçarken 
Gaybi de kan damlalarını takip ederek, tekkeye ka-
dar gelir ve destursuz içeri girip, avını ister. Dervişler 
Abdal Musa Sultan’a iletirler durumu, Abdal Musa 
Sultan içeri buyur etmelerini söyler ve sorar Gay-
bi’ye; “Ey Gaybi, attığın oku bilir misin ?” Gaybi tabii 
der, ben bey oğluyum benim okum nişanlıdır. Tam 
o sırada Abdal Musa Sultan kolunu kaldırır ve vurul-
duğu yerdeki oku gösterir, “Gaybi iyi bak, attığın ok 
bu mudur” der. Gaybi bu keramet karşısında Abdal 
Musa Sultan’a biat eder ve Abdal Musa Sultan’ın 
müritliğini ve halifeliğini yaparak kırk yıl hizmetine 
girer, bağlılığının sonunda da “Kaygusuz” adını alır. 
Bektaşi geleneğinin baş temsilcilerinden olan Kay-
gusuz Abdal,  tasavvuf şairi olup; kimi şirinde “Kay-
gusuz” kimi şiirlerinde ise “Sarayi” mahlasını kullan-
mıştır.

Dede Korkut hikâyelerinden, Oğuz Kaan Destanı’na, 
Cengiz Han’dan, Kibele ve Artemis’e, Hitit Hurri kül-
türlerine kadar önemli bir yer tutan geyiğin, kutsal 
bir hayvan olarak kabul görmesi hep ilgimi çek-
miştir. Geyiğin narin yapısı, sessizliğindeki zarafet, 

zorlu dağ koşullarına rağmen otçul ama çevik olu-
şu ve çevresine zarar vermeden yaşaması sadece 
Anadolu kültüründe veya Şamanizm’de değil, aynı 
zamanda birçok mitolojik tasvirde de kullanılması-
nın sebebidir belki de. Bozkır kültüründe geyik; ana 
tanrıça, yaradılış, doğum, ölüm, üreme ve koruyu-
cu ruhun sembolü yani yaşamın kaynağı olarak 
kabul edilmiştir. Anadolu inanışında ise evliyaların, 
dervişlerin geyik/ceylan kılığında gezdiğine inanılır, 
bu yüzden avlayanın lanetleneceğine inanılmıştır. 
Ocakları sönmesin, avcının içindeki geyik avı ateşi 
de bir nebze olsun bastırılsın diye, anaları oğulları-
nın sırtını yasladıkları duvar halılarına, genç kızlar 
da çeyizlerine geyik figürünü işlemişlerdir.

Yaşar Kemal’in Üç Anadolu Efsanesi eserinde de yer 
verilmiştir bu mite. Alageyik Efsanesi’nde, geyik avı 
müptelalığı anlatılmıştır. Halil sonunda düşmanları-
nı alt edip sevdiğine kavuşmuş olmasına rağmen 
dayanamaz, düğün günü anasının gitme oğlum ni-
dalarına aldırmadan, alageyiğin sesine “bu son ana, 
bu son” diye koşar ve bu av onun da sonunu getirir. 
Toros’ların eteğinde can verirken, Zeynep’e söyledi-
ği ağıt, aslında hala alageyiğin peşinden gitme he-
vesini anlatmaktadır.

“Ben de gittim bir geyiğin avına

Geyik aldı gitti beni kendi dağına

Tövbeler tövbesi geyik avına

Siz gidin kardaşlar kaldım kayada

Urganım kayada asılı kaldı

Elbise sandıkta deşili kaldı

Gerdekte nişanlım küsülü kaldı

Siz gidin kardaşlar kaldım kayada.” 
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Özellikle Anadolu topraklarında kutsal olan geyik 
figürünü Abdal Musa kerametlerinde görmek de 
tesadüf değildir elbet. Peygamberler ve evliyalar di-
yarı olarak anılan Anadolu’nun önemli aktörlerinden 
biridir Abdal Musa Sultan. Anadolu’nun ünlü eren-
lerinden ve ermişlerinden olan Abdal Musa Sultan 
aynı zamanda ünlü bir ozan ve düşünürdür. Aslen 
Horasanlıdır. Lokman Perende, Ahmed Yesevi’nin 
müridi olup, yanında eğitimini tamamladıktan son-
ra hacca gider, hac ziyaretinde karnı acıkır ve keşke 
annemin yaptığı pişiden olsa da yesem der, bunun 
üzerine Hacı Bektaş Veli pişiyi o an ona iletir. Hac 

dönüşü Lokman Perende, karşılayanlara ben de-
ğil asıl o hacıdır der ve Hacı Bektaş Veli’yi takdim 
eder. Hacı Bektaş Veli dahil 400 derviş Anadolu’ya 
gönderilir. Abdal Musa’da Hacı Bektaş-i Veli’nin 
amcası Haydar Ata’nın oğlu olan Hasan Gazi’nin 
oğludur. Abdal Musa Sultan Horasan Erenlerinden 
ve Hz. Peygamber soyundandır. Hacı Bektaş-i Ve-
li’nin önde gelen halifelerindendir. Payesi “Sultanlık”, 
mertebesi “Abdallık”tır. Pir evinde hizmet postu ise, 
“Ayakçı Postu” dur. Bu post, Bektaşi Tarikatındaki 
on iki posttan on birincisi olup diğer adı Abdal Musa 
Sultan Postu’dur. Ayakçılık, Abdallık mertebesidir.
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Abdal Musa Sultan, Geyikli Baba, Abdal Murad gibi 
erenlerle birlikte Orhan Gazi’nin yanında Bursa’nın 
fethine katılır, gösterdikleri kerametler sayesinde bir 
ok atılmadan Bursa alınır ve daha sonra İslamiyeti 
yaymak için önce Aydın iline oradan da Teke Yöre-
si’nde bulunan Antalya Elmalı’nın Tekke köyüne ge-
lir ve dergâhını kurar. Bulunduğu Tekke Köyü, Likya 
Yolu üzerinde, Demre Myra’nın 30 km yukarısında-
dır. Abdal Musa Sultan’ın burada 5 bin kişilik ordu ile 
konumlandırıldığı ve bunun amacının ise Myra’dan 
kaynaklı Hristiyanlığın yayılmasını engellemek oldu-
ğu söylenegelmektedir. Bu amaçla deniz seviyesine 
de gözcü olarak Kafi Baba’yı koyar. Finike’de  (Lim-
yra Antik Kenti civarında) Kafi Baba’nın türbesi bu-
lunmaktadır.

Kafi Baba’nın kerametini de şöyle aktarır dedeler. 
Rivayete göre Mısır sultanının kızı rahatsızlanır, bu-
nun üzerine tedavisi için Abdal Musa Sultan, Kafi 
Baba’yı ve 40 müridini Mısır’a gönderir. Kafi Baba 
sultanın kızını tedavi ettikten sonra, ambara erzak 
almaya gider ve çıkınındaki boynuzu çıkarır. Bu boy-
nuz ne alır ki derler, siz koyun içine der. Çuvallar do-
lusu yağ, arpa alır boynuz herkes hayretler içinde 
bakakalır; sonunda “Kafi” der ve boynuz dolar. Kafi 
babanın adının hikmeti de buradan gelmektedir. 
Türbesi hala Finike ilçesinin Yuvalı köyündedir. Lim-
yra Antik Kenti’nin yanında Saklısu Gözesi’nin ora-
da bulunmaktadır. Yine rivayete göre Abdal Musa 
Sultan Gömbe Yaylası’na çıkar, buradaki çiftçileri zi-
yaret eder, sularının olmadığını öğrenir. Peki size su 
çıkarsam, her yıl mahsulünüzün bir kısmını tekkeye 
bağışlar mısınız diye sorar. Halk sen yeter ki suyu 
çıkar, istediğin kadar mahsul alabilirsin der. Abdal 
Musa Sultan elini yere koyar ve su fışkırmaya baş-
lar, koca ovayı doldurur. Ertesi yıl mahsulü almaya 
geldiğinde ise, halk sen sihirbazsın, sana mahsul 
yok derler. Bunun üzere Abdal Musa Sultan “Bu su-
dan yazın içmeye, kışın geçmeye vaktiniz olmasın” 
der. Bu rivayete konu Uçarsu, ekim ayında bölgeye 
fayda sağlayacağı zaman Fethiye yönüne dönmek-
te, yazın ise mayıs ayında tekrar Gömbe-Elmalı yay-
lasına dönmektedir.

Abdul Musa Sultan aynı zamanda bir eylem insanı-
dır. Bulunduğu alana han, hamam, okul, yazlık kışlık 
misafirhane kurmuştur. Bölge insanına ekmeyi, biç-
meyi, yaşamayı, üretmeyi öğretmiştir 

Antalya’nın Elmalı ilçesine bağlı Tekke köyündeki 
türbesi, 14. yy.’da Selçuklu mimarisi örneği olarak 
inşa edilmiştir. Tekke hakkında en önemli bilgiyi 17 
yy.’da burayı ziyaret eden ünlü gezgin Evliya Çelebi, 
Seyahatname’sinde vermiştir. Bu bilgilere göre; tek-
kenin kubbesindeki altın alem, beş saatlik yerden 
görülüyormuş. Abdal Musa Sultan’ın sandukasının 
başucunda seyyid olduğunu gösteren yeşil imame-
si dururmuş. Tekkenin etrafında bağ ve bahçeler 
uzanır, misafirhaneler, kiler, mutfak meydanlar gibi 
birçok ek binalar bulunurmuş. Mutfakta kırk derviş 
hizmet edermiş. Meydanın dışında ayrıca büyük bir 
misafirhane bulunurmuş ki, üstü konak, altı ise iki 
yüz at alacak kadar büyük bir ahırmış. Misafir hiç 
eksik olmazmış. Tekke yapıldığı günden beri mut-
fağında hiç ateş sönmemiş. Tekkenin çok zengin 
vakıfları varmış. On binden fazla koyunu, bin camı-
zı, binlerce devesi ve katırı, yedi değirmeni ve daha 
birçok varlığı ile üç yüz elli yıl önceki Abdal Musa 
Sultan Tekkesi’nin çok büyük zenginliklere sahip bir 
kurum olduğunu belirtmiş Evliya Çelebi. 
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Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılmasından sonra 
dağıtılan tekkeler arasında Abdal Musa 
Sultan Tekkesi de yer almıştır. 1829’da hü-
kümetçe gönderilen memurlar tarafından 
dergâhta mevcut bütün eşyalar ve binler-
ce canlı hayvan satılıp defteri İstanbul’a 
gönderilmiştir. Bu hal tekkelerin 1924’de 
tamamen kapanmasına kadar devam et-
miştir.

Değişik dönemlerde onarım gören tekke 
zaman içinde yıkılmış günümüzde ise sa-
dece Abdal Musa Sultan Türbesi kamıştır. 
Türbede, Abdal Musa Sultan, annesi, ba-
bası, kız kardeşi ile Kaygusuz Abdal’ın ka-
birleri1  vardır.

Türbenin dışında ise, yaklaşık 80 mezar 
bulunmaktadır. Bunlar Abdal Musa Sul-
tan’a hizmet eden dervişlerden, askerler-

den oluşmaktadır. Türbe kapısına en yakın 
olanlar ise mücerretlerdir. Mücerretler ya-
şamları boyunca kendilerini dergâha ada-
mış, evlenmemiş kimselerdir.

Bu yıl düzenlenecek olan 17. Uluslarara-
sı-38.Ulusal  “Abdal Musa Anma Etkin-
likleri” 24-26 Haziran 2022 tarihlerinde 
gerçekleşecektir. Hacı Bektaş Veli Anma 
Etkinlikleri’nden sonraki en büyük Bektaşi 
anma etkinliğidir. 10.000’in üzerinde katı-
lımcı ülkenin ve dünyanın dört bir yanından 
gelip, günlerce bölgede kalmakta, Abdal 
Musa Sultan Türbesi’nin yanı sıra, ocağın 
müritlerinden Baltası Gedik, Kafi Baba, Bu-
dala Sultan, Oturak Dede ve Mesten De-
de’nin de türbelerini ziyaret etmektedirler.

Makale

1 Kaygusuz Abdal’ın 
asıl mezarı bilinme-
mekte olup makamı 
mevcuttur.

İkrar İmiş Koç Yiğidin Yuları

Çeksem Muhaneti Gelmez İleri

Uçarsuyun Yeşil Gölün Suları

Çağlar Gelir Şahım Abdal Musa’ya

Bir Niyazım Vardır Gani Keremden

Münkir Bilmez Evliyanın Sırrından

Kaygusuz Abdalım Geçmem Pirimden

O da Ağlar Gelir Pirim Abdal Musa’ya
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Teşekkür: Abdal Musa Dergahı Kaygusuz 
Ocağı Dedesi Ali Dede ve Dervişi Nazmi 
Dede türbe ziyaretimde kapılarını açmış 
olup, sohbetlerine dâhil ederek, sofralarına 
buyur etmiş, malumatlarını paylaşıp duala-
rına dâhil etmişlerdir. İsimlerini sorduğum-
da ise “kızım biz “Fakir” iz, sen Fakir de” de-
mişlerdir. Tasavvufta Fakir sözcüğü “Derviş 
yoksul; salikin Hak’ta fani olması ve kendini 
ona muhtaç bilmesi, kendinde maddi mane-
vi hiçbir varlık bulunmadığını duygu, bilgi ve 
idrakiyle bütün varlıkların Allah’tan olduğunu 
bilen kişi” anlamına gelmektedir.

Emine Gürsoy Naskalı, Fakirlik Kitabı 
Pir Abdal Musa Sultan, Elmalı Belediyesi Kültür Yayınları 2022
Birol Ganioğlu ,Abdal Musa  Lotus Yayınevi
Yaşar Kemal, Üç Anadolu Efsanesi
https://www.elmali.bel.tr/nerede-gezilir/abdal-musa-turbesi-304

KAYNAKÇA

Not: Rivayete göre yapılan an-
latılar, Ali Dede ve Derviş Naz-
mi’nin ağızlarından yazılmıştır.
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Ağlasun İlçe Tanıtımı

Demre ilçesi tarihi belgelerde ilk defa 
1904 yılında, Eynihal adıyla köy statüsü-
ne kavuşmasıyla yer almıştır. Daha sonra 

1968 yılında dört köyün birleşimiyle belediye 
kurulmuş, 4 Temmuz 1987 tarihinde de Kale 
adıyla ilçe olmuştur. İlçe 2005 yılında ise Dem-
re adını almıştır.

Tarihçe
Tarihte Myra olarak anılan Demre il-
çesi, Ege ile Akdeniz’in birleştiği noktada 
bir liman kenti olarak ünlenmiştir. Kuzeydeki 
dağlardan doğan akarsular Myros Kanyonu’nda 
(Demre Çayı) birleşerek denize ulaşmış ve yerle-
şim bu çayın etrafındaki ovada oluşturulmuştur. Bu 
ovanın doğu ucunda, balık yumurtalarının yaşadığı 
Dalyan yer almaktadır. Demre’nin kurulduğu ovanın 
batı ucunda ünlü liman kenti Andriake, kuzey ucun-
da ise Myra Antik Kenti yer almaktadır.

Selin ŞEN | BAKA | Uzman

KÜLTÜREL MİRAS BÖLGESİ 
DEMRE 
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Antik Myra Kenti, milattan önce 5. yüzyılda ku-
rulmuş olup Likya Birliği’nin önemli şehirlerin-
den bir tanesidir. 23 şehrin oluşturduğu Likya 
Birliği’nde yalnızca 6 adet büyük kent 2 oya sa-
hiptir ve Myra bunlardan bir tanesidir.
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Kültürel Miras Bölgesi Demre

Roma döneminde de Myra, Patara ile birlikte 
Likya’nın en önemli iki kentinden biri olarak 
gösterilmiştir. Bizans döneminde ise Myra 

önemli bir idari ve dini merkez konumuna gelmiş-
tir. Dini merkez haline gelen Myra’da Aziz Nikolaos 
4. yüzyıl başında piskopos olarak görev yapmıştır. 
Soylu bir aileye mensup olan Aziz Nikolaos eğitimli 
bir din lideridir. Çocuklara, halka ve denizcilere yap-
tığı yardımlarla büyük bir sevgi bağı oluşturmuştur. 
Noel Baba olarak hatırası günümüze kadar yaşatıl-
mıştır.

Demre Piskoposu Aziz Nikolaos, vefa-
tının ardından Demre’de gömülmüş ve 
burada adına bir kilise yaptırılmıştır. An-
cak kemiklerinin bir kısmı 1080 yılında 
İtalyan tacirler tarafından kaçırılarak İtal-
ya’nın Bari şehrine götürülmüştür. Kalan 
kemikler ise günümüzde Antalya Müze-
si’nde sergilenmektedir.

Günümüzde Hıristiyan dünyasında Aziz 
Nikolaos adına ölüm tarihi olan 6 Ara-
lık’ta törenler düzenlenir, çocuklara hedi-
yeler verilir. Söz konusu kutlamalar Hz. 
İsa’nın doğum günü olarak bilinen Noel 
yortusuna kadar devam eder. Katolik Hı-
ristiyanlar bu tarihi 24-25 Aralık olarak 
kabul etmekte, Ortodoks Hıristiyanlar 
ise 6 Ocak olarak hesaplamaktadır.

KÜLTÜREL MİRAS
Demre’de turizm çoğunlukla günübirlik ziyaretlerden 
oluşmaktadır. İlçede Belediye ruhsatlı olarak Üçağız 
Mahallesi’nde 381 yataklı 21 pansiyon ve merkezde 
ise 450 yataklı 10 otel ve pansiyon bulunmaktadır. 
Kültür ve Turizm Bakanlığından ruhsatlı olarak 2 
otel bulunmakta olup, bunların yatak kapasitesi ise 
316’dır. İlçedeki toplam yatak kapasitesi 1.147’dir.

Antik Likya Uygarlıkları
Demre’nin kültür turizm mirasının büyük bir kısmı 
antik Likya uygarlığının bir parçasıdır. Bugün Fethi-
ye’den başlayıp Antalya Kemer’de son bulan ve üze-
rinde Likya antik kentlerini bulunduran Likya Yolu, 
dünya üzerindeki en iyi 10 yürüyüş rotasından biri 
olarak bilinmektedir. 535 kilometrelik antik bir yürü-
yüş yolu olan Likya Yolu’nun etaplarının önemli bir 
kısmı Demre ilçesinden geçmektedir. Yol üzerinde 
aşağıda detaylı olarak bahsedilen antik Likya uy-
garlıkları yer almaktadır.
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Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Andriake
Andriake Antik Kenti, Çayağzı mevkiinde yer alır.  
Kent, Myra Antik Kenti Limanı’ndan ve çevresindeki 
yerleşimlerden oluşur. Andriake Antik Kenti’nin gü-
nümüze kadar gelen kalıntıları limanın güneyinde 
yer almaktadır. Buradaki en önemli yapı Roma

Fo
to

ğr
af

: D
em

re
 M

üz
e 

M
üd

ür
lü

ğü

İmparatorluğu döneminden kalma tahıl ambarıdır 
(Granarium). Bütün Akdeniz Bölgesi’nde sadece iki 
benzeri bulunan, M.S. 129-130 yıllarında inşa edilen 
“Granarium” (Horrea Hadriani-İmparatorluk Silosu) 
2.307 m2’yi bulan ölçüleriyle çok özel bir yapıdır.
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Antalya’nın Demre ilçesinde Kültür ve 
Turizm Bakanlığı tarafından yapılan res-
torasyon ve çevre düzenleme çalışmala-
rı ile Likya Birliği’nin önemli kentlerinden 
Myra Antik Kenti’nin limanı, Andriake’deki 
Roma “Granarium”unda yapılan restoras-
yonunun tamamlanmasının ardından, 
2015 yılı Haziran ayı itibarıyla “Likya Uy-
garlıkları Müzesi” olarak ziyarete açılmış-
tır.

Myra Antik Kenti 
Demre ilçe merkezinde bulunan Myra 
Antik Kenti aynı adı taşıyan ova üzerinde 
kurulmuştur. Myros Nehri’nin batısındaki 
ulaşım için kullanılan akarsu ile şehrin de-
nizle bağlantısı sağlanmıştır. Kanalın uç 
kısmında yer alan Andriake Limanı’ndan 
ise deniz ulaşımı ve liman ticareti yürü-
tülmüştür. Myra özellikle kaya mezarları, 
Roma dönemi tiyatrosu ve Bizans döne-
minde inşa edilen St. Nikolaos Kilisesi ile 
ünlüdür.

Likya’ya özgü ahşap ev mimarisinin kayalara en iyi 
uyarlanmış örnekleri, Myra mezarlarıdır. Bu mezar-
ların içinde ölüyü ve yakınlarını betimleyen kabart-
malar ve kitabeler bulunmaktadır.

Simena
Simena Antik Kenti (günümüz-
deki adıyla Kaleköy) bir Likya kıyı 
kentidir. Kentin milattan önce 4. 
yüzyılda kurulduğu tahmin edil-
mektedir. Kentin kıyısına kurul-
duğu dağın tepesinde stratejik 
bir kale yer almaktadır. Bu kale-
den Kekova ve çevresinin en mü-
kemmel manzaralarını izlemek 
mümkündür. Simena Antik Kenti, 
Türkiye’nin sadece denizden ula-
şılabilen nadir yerleşimlerinden 
biridir. Kekova Adası ve çevresin-
deki kıyılarla beraber toplamda 
260 kilometrekare alanı kaplayan 

Kekova Özel Çevre Koruma Ala-
nı’nın içerisinde yer almaktadır.

Tarihte Simena Antik Kenti, Aper-
lai başkanlığında Apollonia ve 
İsinda’nın da dâhil olduğu bir 
federasyona üyedir ve Likya Bir-
liği’nde bu federasyonu Aperlai 
şehri temsil etmektedir. Roma 
döneminde ise Simena’nın ba-
ğımsız bir şehir olarak yaşamını 
sürdürdüğü anlaşılmaktadır.

Kentte deniz kıyısında bulunan ev 
tipi mezarlar turistlerin özellikle 
ilgi odağıdır.

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Demre İlçe Tanıtımı

Kekova Adası
Kekova, hem Simena’nın tam karşısında yer alan 
adanın; hem de Simena, Theimiussa (Üçağız), Aper-
lai (Sıcak) İskelesi, Akvaryum Koyu ve Gökkaya Ko-
yu’nu içine alan bölgenin genel adıdır.

Çayağzı’ndan (Andriake) ve Üçağızdan yapılan tek-

ne turları “Kekova turu” olarak anılmakta ve büyük 
ilgi görmektedir. Ada ve çevresindeki arkeolojik ve 
doğal koruma alanları “Kekova Sit Alanı” olarak ilan 
edilmiştir. Bu bölgedeki deniz tüm Akdeniz kıyısın-
daki en temiz denizlerden biri olarak gösterilmekte-
dir. Kekova ve çevresi bu temizliğini koruma altına 
alınmış olmasına borçludur.

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Sura Antik Kenti
Demre ilçesinden Kaş’a giderken 5. km’de yer alan 
Sura Antik Kenti’nin önemi, bir kehanet merkezi ol-
masından gelmektedir. Günümüzde; kehanetlerde 
kullanılan su kaynağı, Bizans dönemi kilisesi, akro-
pol ve sur kalıntıları görülebilecek durumdadır.

Andriake’nin; Myra’nın ve çevre yerleşimlerin Apol-
lon Kehanet Merkezi olması en ayrıcalıklı yanıdır.

Kyaneai Antik Kenti
Kyaneai Antik Kenti, Myra’nın 16 km batısında, Yavu 
köyünün kuzeybatısında yükselen Asar Tepe üze-
rindeki harabelikte yer almaktadır. Kent, M.S. 12. 
yüzyıla kadar Myra metropolüne bağlı piskoposluk 
merkezi olarak varlığını devam ettirmiştir. Yavu’dan 
Kyaneai’a giden sarp yolun kayalık kenarlarında kla-
sik dönemden kaya mezarları görülebilmektedir.

Trysa
Trysa Antik Kenti, Kaş yolu üzerinde bu-
lunan Davazlar Köyü’nde konumlanmıştır. 
Milattan önce 2. yüzyılda oluşan Likya Bir-
liği’ne üye kentlerden biridir. 

Trysa Antik Kenti arkeolojik açıdan önem-
lidir. Bir kahraman için yapılan “Heroon of 

Trysa” dünya çapında ünlü bir anıt mezar-
dır. 1882 yılında Avusturyalılar tarafından 
kaçırılan Heroon frizleri Likya arkeolojisi 
için bir dönüm noktası olarak gösterilmek-
tedir. Şimdi bu eserler Viyana Sanat Tarihi 
Müzesi’nde sergilenmektedir

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Aperlai
Aperlai Antik Kenti Myra’nın 21 km güney-
batısındaki Sıcak Yarımadası kıstağında, 
Sıcak (Kılınçlı) köyünün yaklaşık 5 km gü-
neyinde, deniz kıyısında yer alır. Kentin gü-
ney yamacından başlayan ve denize kadar 

devam eden nekropol (mezarlık) alanında 
Roma dönemine ait, yerel kireç taşından 
yapılma semerdam kapaklı lahitler yer al-
maktadır. Bu lahitlerin bir kısmı günümüz-
de denizin içinde görülebilir durumdadır.

St. Nikolaos (Aziz Nikolaos) Anıt 
Müzesi
Myra Başpiskoposu Aziz Nikolaos (Noel 
Baba) anısına yapılan kilisenin, ilk yapım 
tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte, ta-
rihi ve mimari verilere dayanılarak 6. yüzyıl-
da yapılmış olduğu kabul edilir.

Aziz Nikolaos Kilisesi, Ortaçağ’da deniz 
yoluyla Kudüs’e giden hacıların uğradıkları 
hac yerlerinden biri olmuştur. Kilise 1862 
yılında Rus Çarı I. Nikolai himayesinde 
yeniden onarılmıştır ve bu çalışmalar es-
nasında günümüze dek gelen yeni bir çan 
kulesi yapıya eklenmiştir.

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Kilise; Aziz Nikolaos, günümüzde 
bilinen adıyla “Noel Baba” adına yap-
tırılmış mezarı bünyesinde barındır-
maktadır. Aziz Nikolaos Patara’da 
zengin bir buğday tüccarının oğlu 
olarak doğmuştur. Çok iyi bir eğitim 
almıştır. Çocukların ve denizcilerin 
koruyucusu kabul edilen Aziz Niko-
laos, Demre sınırlarındaki Myra’nın 
Başpiskoposu olarak görev yapmış 
ve 365 yılının 6 Aralık gününde, 65 
yaşındayken ölmüştür. Osmanlı dö-
neminde yaşanan Haçlı Seferleri 
sırasında İtalya’nın Bari şehrinden 
gelen korsanlar çaldıkları kemikleri 
Bari’de azizin adına yaptırılan bazili-
kaya gömmüşlerdir.

Kilisenin duvarlarında “Mucizelerin 
Azizi” unvanıyla anılan Nikolaos’ın 
gerçekleştirdiğine inanılan mucizeler 
resmedilmiştir.

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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BÖLGEDEKİ DOĞAL GÜZELLİKLER
Andriake Kuş Cenneti
Andriake Kuş Cenneti, Demre ilçe merkezinden 5 
km uzakta yer almaktadır. Burada Myra Çayı’nın 
denize döküldüğü alan 149 farklı kuş türüne ev sa-
hipliği yapmaktadır. Kuş gözlemcileri kuş göçüne 
tanıklık etmek için her yıl buraya akın etmektedirler.

Beymelek Lagünü, Demre Çayı’nın taşıdığı alüvyon-
ların koy önüne yığılması sonucunda oluşmuş bir 
lagündür. Demre Ovası ile lagünün doğu kıyılarına 
kadar sokulan alan kum-kil karışımı alüvyonla kaplı-
dır. Yaklaşık 2.5 km2 alanı kapsayan üçgen şeklinde 
lagünün derinliği 2,5-3 m arasındadır. Lagün içinde 
iki adet küçük ada bulunmaktadır. Göçmen kuşla-

rın kışlama ve yaşam alanı konumundaki lagünde 
30’un üzerinde kuş türü yaşamaktadır. Türkiye’de 
canlılığını koruyan ender sulak alanlardan biri olan 
lagünde; çipura, levrek, sargoz, 6 ayrı kefal türü, 
mırmır, yılan balığı başta olmak üzere 17 balık türü 
yaşamaktadır. Lagünde yaşayan en özel canlı ise 
mavi yengeçtir.

Beymelek Lagünü

Kültürel Miras Bölgesi Demre
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Girişimcilik Ekosisteminin 
Geliştirilmesi Mali Destek 

Programımız İlan Edildi
T.C Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı koordinasyonun-
da, faaliyetlerini sürdüren Batı Akdeniz Kalkınma 
Ajansı (BAKA) ‘Girişimcilik Ekosisteminin Geliştiril-
mesi Mali Destek Programı’ başlattı. Program kap-
samında toplam 5 milyon TL tutarında mali destek 
verilecek.

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, bu Programla TR61 
Düzey 2 Bölgesinde girişimcilik ekosisteminde işbir-
liğini artırmayı, tematik uzmanlaşmayı geliştirmeyi 
ve girişimlerin hızlı büyümesi amacıyla finansmana 
kolay erişimi sağlayan mekanizmaların hayata ge-
çirilmesini hedefliyor. 

SON BAŞVURU TARİHİ 22 TEMMUZ 2022

Toplamda 5.000.000 TL bütçesi bulunan programa 
son başvuru tarihi 22 Temmuz 2022 olarak belirlen-
di. Programda asgari destek tutarı 200 bin TL, aza-
mi tutar ise 1,5 milyon TL olacak.

Bu mali destek programının öncelikleri şunlardır:

• Öncelik 1: Yabancı girişimcilerin bölgeye çekilmesi

• Öncelik 2: Yenilikçi ürün ve tematik arayüz sayısını 
artırmak

• Öncelik 3: Tematik alanlarda girişimcilik hızlandır-
ma programları geliştirilmesi

• Öncelik 4: Girişim finansmanını destekleyen me-
kanizmaların geliştirilmesi

Mali destek programına başvuracak kurum/kuru-
luşlar yukarıda verilen önceliklere göre değerlendi-
rilecek.

Potansiyel Başvuru Sahipleri; proje başvurularını bu 
internet sayfasından erişilebilecek Kalkınma Ajans-
ları Yönetim Sistemi (KAYS) üzerinden elektronik 
olarak 22 Temmuz 2022 tarihi saat 23.59’a kadar 
gerçekleştirebilecek. 

Son Başvuru Tarihi
22 Temmuz 2022 Cuma 
Saat: 23.59

Toplam Destek Tutarı
5.000.000 TL

Asgari Tutar

Azami Tutar
200.000 TL

1.500.000 TL
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“Zengezur Koridorunun 
Stratejik Önemi” Çalıştayı 

Tamamlandı 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Serhat 
Kalkınma Ajansı ve Iğdır Üniversitesi 
iş birliği ile 16-18 Mayıs 2022 tarihleri 
arasında Iğdır ilinde düzenlenen “Böl-
gesel Kalkınma ve Ekonomik Büyü-
mede Zengezur Koridorunun Stratejik 
Önemi” Çalıştayı tamamlandı. Çalışta-
yın “Kültür, Turizm ve Toplumsal İliş-
kiler Bağlamında Zengezur Koridoru” 
başlıklı oturumuna ajans uzmanları-
mız da katkı sundular
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Ağlasun İlçe Gelişim 
Çalıştayı Sonuç Raporu 

Yayımlandı
6-7 Ekim 2021 tarihinde Mehmet Akif Ersoy 
Üniversitesi (MAKÜ) Ağlasun Meslek Yük-
sekokulunda gerçekleştirilen Ağlasun İlçe 
Gelişim Çalıştayı Sonuç Raporu yayımlandı.

Ajansımız koordinasyonunda MAKÜ ve Ağ-
lasun Belediyesi işbirliği ile gerçekleştirilen 
Ağlasun İlçe Gelişim Çalıştayı’nda Ağlasun 

ilçesinin ekonomik ve beşeri potansiyeli bit-
kisel üretim, turizm ve hayvancılık sektörleri 
ekseninde irdelenmişti.

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı olarak Ağla-
sun İlçe Gelişim Çalıştayı Sonuç Raporu’nu 
araştırma yapmak isteyen herkesin istifade-
sine sunuyoruz.
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Karanlık Gökyüzü Parkları 
İçin Ulusal Yer Seçimi 
Toplantısı Tamamlandı 

Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü ve Türkiye 
Uzay Ajansı iş birliği ile Batı Akdeniz Kalkınma Ajan-
sı, Ankara Kalkınma Ajansı, Doğu Anadolu Kalkın-
ma Ajansı, Güney Marmara Kalkınma Ajansı, Ka-
racadağ Kalkınma Ajansı ve Kuzey Doğu Anadolu 
Kalkınma Ajansı katılımıyla ülkemizde açılabilecek 
“Karanlık Gökyüzü Parkları” üzerine istişare toplan-
tısı gerçekleştirildi.

Karanlık gökyüzü parkları için ulusal yer seçimi top-
lantısında astro-turizm kavramı, karanlık parkların 
ilanına yönelik uygulama örnekleri, Türkiye’nin ışık 
kirliliği durumu ve ışık kirliliğini azaltmak için alın-

ması gereken önlemler değerlendirildi. Bu kapsam-
da on yedi aşamadan oluşan süreç algoritması 
katılımcılarla paylaşıldı. Uydu verilerinin değerlen-
dirilmesi ile başlayacak olan sürecin, aydınlatma 
envanterinin çıkarılması, haritalandırma gibi aşa-
malardan geçerek IDA International Dark Sky Park 
(IDSP) sertifikasının alınması ile son bulacağı ifade 
edildi.

Toplantı sonunda Kalkınma Ajansları Genel Müdür-
lüğü ile TUA arasında iş birliği protokolü imzalan-
masına yönelik çalışmalara başlanması kararı alın-
dı.
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Sanayi ve Teknoloji 
Bakanımız Mustafa Varank 

Ajans Projelerimizin Açılışını 
Gerçekleştirdi

Sanayi ve Teknoloji Bakanımız Mustafa Varank’ın 
teşrifleri ile Isparta Belediyesi Kültür Merkezinde 
Ajans Projelerimizin Toplu Açılış Töreni gerçekleşti-
rildi. Törene başta Antalya, Isparta ve Burdur il pro-
tokolleri, basın mensupları ve vatandaşlar yoğun bir 
ilgi gösterdi. Açılış töreni öncesinde BAKA’nın des-
tekleriyle hayata geçirilen projelerin çıktılarının yer 
aldığı stantları gezen Bakan Varank, proje sahiple-
rinden bilgi aldı.

Sanayi ve Teknoloji Bakanı Mustafa Varank, Türki-
ye’nin yatırım, istihdam, üretim ve ihracat odaklı bü-
yüme stratejiyle krizi fırsatlara çevirecek kabiliyetle-
re sahip olduğunu belirterek, “Sektörlerin üzerindeki 
yükü hafifletmek için reformlar yapmaya devam 
ediyoruz.” dedi.

Kamu kurumları, üniversiteler ve özel sektör firma-
ları öncülüğünde yürütülen bu projelerin her birinin 

bölgenin gelişip kalkınmasına katkı sunacağını an-
latan Varank, projelerin şehirlerin potansiyelini açı-
ğa çıkarırken, ekonominin gücüne güç katacağını 
vurguladı.

Ülkelerin kalkınmasının, geliştirdiği doğru ekono-
mik stratejilerle mümkün hale geldiğini ifade eden 
Varank, “Milli Teknoloji Hamlesi” anlayışıyla yatırım, 
üretim, istihdam ve ihracat olmak üzere dört ayak 
üzerine kurdukları strateji çerçevesinde atılımlar 
yaptıklarını dile getirdi.

Varank, Bakanlık olarak her bölgeyi kendi öz potan-
siyeline ve yeteneğine göre değerlendirdiklerini ve 
ona göre planlamaları hayata geçirdiklerini anlata-
rak sözlerine şöyle devam etti:

“26 kalkınma ajansımızla bölgelerimizin kabiliyet-
lerini araştırıyor, her biri için özel programlar ge-
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liştiriyoruz. Antalya, Burdur ve Isparta özelinde de 
turizm, tarım, tıbbi ve aromatik bitkiler alanların-
daki potansiyeli görüp planlamalarımızı da ağırlıklı 
olarak bu alanlara yoğunlaştırdık. Bölge 2 bin 152 
konaklama tesisi, 695 bin yatak kapasitesiyle Tür-
kiye’de turizmin başkenti konumunda. Bu kapasite 
sayesinde pandemiye rağmen 9 milyona yaklaşan 
yabancı turist sayısıyla ülke ekonomisine ciddi katkı 
sağlıyor ama biz biliyoruz ki bölgenin gerçek potan-
siyeli bunun çok daha üzerinde. Bu rakamların da 
üstüne çıkmakta kararlıyız. Bunun için turizmi kıyı-
dan iç kesimlere genişleterek dört mevsime ve tüm 
bölgeye yayma niyetindeyiz.”

“Bölge geniş bir turizm yelpazesine sahip”

Bakan Varank, bölgenin yayla turizminden kültürel 
turizme kadar çok geniş bir yelpazeye sahip oldu-
ğuna dikkati çekerek, bir yandan gül ve lavantaya 
dayalı ekoturizme imkan sağlarken, diğer yandan 
Salda Gölü ve Melikler Yaylası gibi yerlerle astrotu-
rizme olanak sunduğunu aktardı.

Bu potansiyeli tam anlamıyla harekete geçirmek 
için Ajansımızın 2020-2023 Ekoturizmin Geliştiril-
mesi Sonuç Odaklı Programı’nı hazırladığını hatır-
latan Bakan Varank, “Program kapsamında turizm 
sektörüne yenilik katacak ve bölgemizin rekabet 
gücüne katkı yapacak yaklaşık 100 projeyi tamam-
ladık.” dedi.

Bakan Varank, 2016’da Ajansımızın katkısıyla La-
vanta Kokulu Köy Projesi’nin hayata geçtiğini ve 
yılda 1 milyon ziyaretçiye ev sahipliği yapan bu köy 
ile Isparta’nın kırsal turizmde önemli bir avantaj ya-
kaladığına işaret etti.

Bugün açılışını yaptıkları projelerle ilgili de Ispar-
ta’nın turizm gelirlerinin artmasına katkı sağlaya-
caklarını ifade eden Bakan Varank, sözlerine şöyle 
devam etti:

“Davraz Kış Sporları Merkezi’nin altyapısını iyileştir-
dik. Bu sayede kayak sporuyla ilgilenenlerin daha ni-
telikli ve keyifli zaman geçirmelerini sağlıyoruz. Böl-
gemizdeki ikinci ana taşıyıcı sektör olarak da tarım 
ön plana çıkıyor. Burada yetişen yaş sebze ve meyve 
tüm Türkiye’yi besliyor desek yeridir ama buradaki 
bir diğer büyük potansiyel tıbbi ve aromatik bitkiler. 
Batı Akdeniz bölgemiz, Türkiye’deki gül üretiminin 
yüzde 95’ini, rezene üretimininse yüzde 89’unu kar-
şılıyor. Lavantanın, anasonun ve adaçayının da üre-
timi düşünüldüğünde bölge ve ülke ekonomisinde 
önemli bir yere sahip olduğu aşikar” dedi.

Bakan Varank, bu tür bitkisel ürünlerin üretimini ge-
liştirmek amacıyla Ajansımızın Tıbbi ve Aromatik 
Bitkilere Dayalı Üretimin Artırılması Sonuç Odaklı 
Programı’nı ortaya koyduklarını anlattı.

Programlarla bölgedeki tıbbi ve aromatik bitkiler 
konusunda güçlü bir bilgi altyapısı oluşturduklarına 
değinen Varank, bu alanda AR-GE ve ürün kalitesini 
geliştirici faaliyetleri desteklemeye devam edecek-
lerini kaydetti.

BAKA’nın bölgedeki işletmelerin imalat, tasarım, 
test ve pazarlama yeteneklerini geliştirmek ama-
cıyla 30 milyon liralık faizsiz kredi desteği verdiğini 
kaydeden Varank, bu desteğin başvurularının 10 Ni-
san’a kadar devam edeceğini sözlerine ekledi.

Bakan Varank ve protokol üyeleri, konuşmaların ar-
dından projelerin açılışını gerçekleştirdi.
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Nitelikli Eğitim Nitelikli 
İşgücü Projesi Tamamlandı

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2019 Yılı 
Mesleki Eğitimin Geliştirilmesi Mali Destek 
Programı kapsamında Antalya Ticaret ve 
Sanayi Odası tarafından yürütülen “Nitelikli 
Eğitim Nitelikli İşgücü” isimli proje başarıy-
la tamamlandı. Proje ile Antalya Mesleki ve 
Teknik Anadolu Lisesinde CNC simülasyon 
cihazı, 3D yazıcı ve bilgisayar laboratuvarı 
oluşturuldu. Proje kapsamında temin edilen 
çeşitli teknolojik donanım ile önemli bir alt-
yapı Batı Akdeniz Bölgesi’ne kazandırılmış 
oldu.

Proje kapsamında sağlanan altyapının yanı 
sıra verilen CNC Simülasyon Eğitimi, Üç 
Boyutlu Tasarım (3D) Eğitimi, Robotik Kod-
lama eğitimleri ile yaklaşık 60 öğretmen ve 

yüzlerce öğrencinin mesleki donanımlarına 
katkı sağlanırken bölgemizin teknoloji odak-
lı eğitim ve üretim kapasitesi de artırılmış 
oldu. 

Proje faaliyetleri, BAKA Genel Sekreteri Vol-
kan Güler, Antalya Ticaret ve Sanayi Odası 
Başkan Yardımcısı Cihangir Deniz, proje or-
tağı Antalya Milli Eğitim İl Müdürlüğü ve pro-
je iştirakçisi Antalya Çalışma ve İş Kurumu 
İl Müdürlüğü temsilcileri ile Antalya Mesleki 
ve Teknik Anadolu Lisesi öğretmenleri ve 
öğrencilerinin katılımlarıyla gerçekleştirilen 
proje değerlendirme toplantısı ile sona erdi. 
Proje çıktılarının ilerleyen dönemde diğer 
meslek liseleri ile birlikte yaygınlaştırılarak 
devam ettirilmesi planlanıyor.
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Isparta Merkez ilçe Turan Mahallesi sınırları 
içerisinde yer alan ve 1750 yıllarında yapıldı-
ğı tahmin edilen, uzun yıllardır herhangi bir 
faaliyet amacıyla kullanılmadığı için yıkılma-
ya yüz tutmuş Aya Payana (Baniya) Kilise-
si’nin restore edilerek şehrin sahip olduğu 
potansiyele uygun olarak bu tarihi yapıya 
işlevsellik kazandırılması, böylece bu alanın, 
başta şehrin ekonomisine ve sosyokültürel 
hayatına olumlu etkiler doğuracak bir cazi-
be merkezi haline getirilmesi amaçlanmak-
tadır.

Ajansımız ve Isparta Belediyesinin birlikte 
geliştirmiş olduğu “Isparta Koku Atölyesi: 
Kokuhane Güdümlü Projesi” ile atıl durumda 
bulunan 390 m2 büyüklüğündeki kilise bina-
sı, restorasyonu yapılarak Kokuhane ismiyle 
bir koku atölyesine dönüştürülecek. Ayrıca 
koku teması kapsamında; 150 m2 büyük-
lüğünde tıbbi ve aromatik bitkiler temalı bir 
kafe-satış alanı ve 1.364 m2 alanda ise tıbbi 

ve aromatik bitki bahçesi oluşturulacak.

Proje ile ilimiz önemli bir turizm destinas-
yonu kazanacak. Bu sayede ilimize gül ve 
lavanta turizmi kapsamında gelen ziyaret-
çilerin il merkezinde bu temaya uygun bir 
lokasyonu görmeleri ve kendi parfümlerini 
yapma deneyimi yaşamaları sağlanacak.

Aya Payana Kilisesi’nde gerçekleşen, Ispar-
ta Koku Atölyesi: Kokuhane Güdümlü Pro-
jesi imza törenine Isparta Belediye Başkanı 
Şükrü Başdeğirmen, BAKA Genel Sekreteri 
Volkan Güler, Isparta Belediyesi personeli, 
Ajans uzmanlarımız ve basın mensupları 
katıldı.

Isparta Koku Atölyesi: 
Kokuhane Güdümlü Projesi’nde 

İmzalar Atıldı
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Batı Akdeniz Tıbbi ve 
Aromatik Bitkiler Platformu 

Toplantısı Yapıldı
Batı Akdeniz Tıbbi ve Aromatik Bitkiler Plat-
formu (BATAP) Isparta’nın Eğirdir İlçesi’nde 
MAREM Meyvecilik Araştırma Enstitüsü 
Müdürlüğünde toplandı.  Tıbbi ve aromatik 
bitkiler sektöründe faaliyet gösteren pay-
daşların bir araya gelerek sektörün eşgü-
dümlü bir şekilde hareket etmesi ve gelecek 
vizyonunu birlikte ortaya koyması amacıyla 
Ajansımızca organize edilen toplantı, MA-
REM ev sahipliği ve iş birliği ile gerçekleş-
tirildi.

Toplantıda platform üyesi kurum ve kuruluş 
temsilcileri tıbbi ve aromatik bitkiler teması 
kapsamında yapılan faaliyetlerin sunumunu 
gerçekleştirdi. 2022 yılında tıbbi ve aroma-
tik bitkiler alanında hazırlanacak fizibilite 
raporları belirlendi. Ajansımız koordinasyo-
nunda gerçekleştirilmesi planlanan tıbbi ve 
aromatik bitkiler markalaşma çalışması ko-
nusunda görüş alışverişinde bulunuldu.



43BATI AKDENİZ
KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ

SAYI 3

Ajanstan Haberler

Glütensiz Yaşam Projesi 
Tamamlandı

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 
yürütülen 2020 Yılı Sosyal Gelişmeyi Des-
tekleme Programı (SOGEP) kapsamında 
desteklenmeye hak kazanan ve Ajansımız 
koordinasyonuyla hazırlanan Kepez Beledi-
yesi Başkanlığının proje başvuru sahibi, Ke-
pez Kalkınma ve Dayanışma Vakfının proje 
ortağı olduğu “Kepez Belediyesi Glütensiz 
Yaşam Projesi” tamamlandı.

Başta çölyak hastaları olmak üzere, glüten 
hassasiyeti olan ya da glütensiz beslenme-
si tavsiye edilen tüm diğer hasta gruplarının 
fiziksel ve ekonomik olarak gıda erişilebilirli-
ğinin kolaylaştırılmasının, glütensiz ürün çe-
şitliliğinin ve kalitesinin artırılmasının amaç-

landığı proje kapsamında Kepez Kalkınma 
ve Dayanışma Vakfı Ekmek Fabrikası içeri-
sinde glütensiz üretim tesisi kuruldu. Ayrı-
ca proje ile 15-30 yaş grubundaki gençlere 
unlu mamul üretimi ile ilgili mesleki eğitimi 
ve danışmanlık hizmeti verildi. Başarı ile eği-
timini tamamlayan gençlerden yedisine te-
siste istihdam imkânı sağlandı.

Kepez Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Ekmek 
Fabrikasında çölyak hastaları için üretilen 
glütensiz ekmek, bisküvi, poğaça ve benzeri 
ürünlerin Kepez Halk Ekmek büfelerinde ve 
tesisin içinde yer alan kafeteryalarda satışı-
na başlandı.
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Burdur’da Süt Toplama Ağı 
Kuruluyor

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yürütülen 
2021 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı 
(SOGEP) kapsamında desteklenmeye hak kazanan 
ve Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonuyla 
hazırlanan “Burdur Küçükbaş Hayvancılık Süt Top-
lama Ağı” projesi için MAKÜ Konferans ve Sergi Sa-
lonunda tanıtım toplantısı gerçekleştirildi. 

Toplantıya; Burdur Valisi Ali Arslantaş, MAKÜ Rek-
törü Prof. Dr. Adem Korkmaz, Burdur İl Özel İdare 
Genel Sekreteri Asım Ertilav, BAKA Genel Sekreteri 
Volkan Güler, akademisyenler proje paydaşı üretici-
ler ve BAKA uzmanları katıldı.

Burdur İl Özel İdaresi’nin yararlanıcısı olduğu pro-
je ile Burdurlu çiftçilerin gelir düzeyinin artırılması 
amaçlanıyor. Bu kapsamda koyun ve keçi yetiştirici-
liği yapan çiftçilerle (toplam 90 yetiştirici) ile sütün 
günlük alımı, süt sağım ekipmanlarının temini ve 
iyi sürü eğitimlerine katılması hedefleniyor. Ayrıca 
sütün yetiştiriciler tarafından sağılabilmesi için her 

bir yetiştiriciye yemlik kilit sistemi, seyyar süt sağım 
makinası ve saha koşullarında süt sağım makina-
sının enerji ihtiyacını karşılamak üzere jeneratör 
temin edilecek. MAKÜ Veteriner Fakültesi öğretim 
üyelerince 90 yetiştiriciye küçükbaş hayvancılığa 
yönelik “İyi Sürü Yönetimi” eğitimi verilecek. Eği-
tim alan yetiştiricilerin sürülerinin 12 ay boyunca 
takip edilmesi sağlanarak Türk Akreditasyon Ku-
rumu’nun belirlediği koşulları sağlayan işletmelere 
‘İyi Sürü Yönetimi Uygulama Sertifikası’ verilecek. 
Proje ortağı olan Burdur ili Damızlık Koyun Keçi Ye-
tiştiricileri Birliği aracılığıyla yetiştiricilerden topla-
nan sütler Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 
bünyesinde daha önceki dönemlerde BAKA desteği 
ile kurulmuş olan Süt Ürünleri Araştırma ve Geliştir-
me Merkezi’nde katma değerli ürün (yoğurt, peynir, 
kaymak ve dondurma) haline getirilerek. Toplanan 
sütler ‘‘MAKÜ Çiftliği’’ markasıyla tüketicilere sunu-
lacak.
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You are invited to an adventure that starts 
at the beginning of July and lasts until the 
end of August in the “Village That Smells 

of Lavender: Kuyucak” Isparta.

Kuyucak village of Isparta Keçiborlu district 
has been growing lavenders for 40 years 
and meets %90 of the domestic demand.

With its unique mystical houses and village 
life, Kuyucak village of Keçiborlu district 
is a sight worth seeing. Life in the village 

begins and continues with the fragrance of 
lavender and offers an atmosphere out of 

fairy tales to its visitors.

Known as the most elegant of the flowers, 
lavender offers a visual feast with its 

dazzling tones of purple and gives peace 
with its unique fragrance.

Приглашаем Вас в приключение, которое 
начинается в начале июля и длится до 

конца августа в «Деревне, пахнущей 
лавандой: Куюджак» Испарта. 

Деревня Куюджак района Испарта-
Кечиборлу выращивает лаванду уже 40 лет 

и обеспечивает 90% внутреннего спроса.

Деревня Куюджак района Кечиборлу с 
ее уникальными мистическими домами 

и деревенской жизнью заслуживает 
внимания. Жизнь в деревне начинается 

и продолжается с аромата лаванды и 
предлагает своим посетителям сказочную 

атмосферу.

Известная как самый элегантный из 
цветов, лаванда предлагает визуальное 
наслаждение своими ослепительными 

фиолетовыми тонами и успокаивает своим 
уникальным ароматом.

ALL SHADES OF PURPLE: 
LAVENDER ADVENTURE
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Lavender gardens form an open 
air photography studio which of-
fers postcard like photos that will 
remain as a souvenir for a lifeti-
me.

LAVENDER GARDENS OF KUYUCAK:
NATURAL PHOTOGRAPHY STUDİO



47BATI AKDENİZ
KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ

SAYI 3

REMEDY FROM NATURE: 
LAVENDER
Aside from its unique fragrance and 
elegant figure, lavender is often used 
in health and cosmetics sector.

Strengthens hair follicles

Good for fatty liver

Relieves rheumatism and muscle 
pains

Has calming and similar effects

Also, it is an essential input for 
home cleaning products due to 
its beautiful fragrance and pro-
tective properties against har-
mful insects.



48 BATI AKDENİZ
KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ

SAYI 3

Turkey, which ranks first in the world in 
the production of oil roses, from which 
rose oil is obtained has an important 
place in the perfume and cosmetics 

industry.

TR61 Region meets 95% (17,308 tons) of 
the production. (TURKSTAT 2020 data)

Turkey has a very rich flora with 500 me-
dicinal and aromatic plants.

Turkey exports medicinal and aromatic 
plants to about 100 countries around the 

world.

Турция, занимающая первое место 
в мире по производству масличных 
роз, из которых получают розовое 

масло, занимает важное место 
в парфюмерно-косметической 

промышленности.

Регион TR61 обеспечивает 95% (17 
308 тонн) производства. (по данным 

ТУИК за 2020 год)

В Турции очень богатая флора с 500 
лекарственными и ароматическими 

растениями.

Турция экспортирует лекарственные 
и ароматические растения примерно 

в 100 стран мира.
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BATI AKDENİZ KALKINMA AJANSI
Çünür Mahallesi 102. Cadde Ekonomi Kampüsü A2 Blok 

No:185-B Merkez/ISPARTA
Telefon: 0 246 224 37 37

Fax: 0 246 224 39 49

info@baka.gov.tr                          
www.baka.gov.trPi
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